
COD. PRATICA: 2011-001-170 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 150  DEL   22/02/2011 

 
OGGETTO: Oggetto: Presa d'atto dell’accettazione da parte della Commissione 

Europea della revisione del Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 
2007-2013 (P.O. - Versione n.6) e individuazione della nuova Autorità di 
Gestione del programma regionale.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Assente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 22/02/2011. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2011-001-170 MODULO DG1 

 

segue atto n. 150  del 22/02/2011  1 

LA GIUNTA REGIONALE 

 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto: 

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
 

1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 
 

2. di prendere atto, ai sensi dell’art. 9, par. 6 del Reg.(CE) 1974/06, dell’accettazione da 
parte della Commissione Europea della revisione del Programma di sviluppo rurale per 
l’Umbria 2007-2013 (Programma Operativo - Versione n.6) comunicata dalla 
Commissione stessa, tramite SFC 2007, in data 16/12/2010, con nota Ares(2010) 
956179 che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. di modificare, per i motivi espressi nel documento istruttorio ed in esito alla nuova 

articolazione organizzativa della Regione, attuata con DD.GG.RR. nn. 57/2011-58/2011-
59/2011, l’Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007-
2013, con l’Ambito  di Coordinamento Agricoltura, Cultura e Turismo della Direzione 

regionale “Risorsa Umbria, Federalismo, risorse finanziarie, umane e strumentali”; 

 
4. di pubblicare:  

 sul Sito web della Regione Umbria, la revisione del Programma di Sviluppo Rurale per 
l’Umbria 2007-2013 (PO versione 6) di cui al punto 2 che precede. 

 il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione; 

 
5. di incaricare il Servizio Rapporto con le Politiche agricole, comunitarie e nazionali e 

controlli della cura degli adempimenti connessi al presente atto con particolare 
riferimento alla predisposizione di tutti gli atti necessari per adeguare il PSR per l’Umbria 
2007-2013 alla modifica della Autorità di Gestione del Programma di cui al punto 3 che 
precede. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 

f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2011-001-170 MODULO DG1 

 

segue atto n. 150  del 22/02/2011  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Oggetto: Presa d'atto dell’accettazione da parte della Commissione Europea 

della revisione del Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2007-2013 
(P.O. - Versione n.6) e individuazione della nuova Autorità di Gestione del 
programma regionale. 

 
Visto il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 
s.m.i; 
 
Visto il regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006, recante 

disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 
20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR) e s.m.i.; 

 
Visto il regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio concernente la tenuta dei conti degli 
organismi pagatori, le dichiarazioni delle spese e delle entrate e le condizioni di rimborso 
delle spese nell’ambito del FEAGA e del FEASR e s.m.i; 
 
Vista la Decisione della Commissione C (2007) 6011 del 29 novembre 2007 rettificata dalla 

Decisione C (2008) 552 recante “Approvazione del programma di sviluppo rurale della 
regione Umbria per il periodo di programmazione 2007-2013”; 
 
Vista la deliberazione 18 febbraio 2008, n. 133, recante Programma di Sviluppo di Rurale 

per l’Umbria 2007-2013 – Presa d’atto dell’approvazione da parte della Commissione 
europea; 
 
Vista la Decisione della Commissione C (2009) del 15 dicembre 2009 recante 

“Approvazione della revisione del programma di sviluppo rurale della regione Umbria per il 
periodo di programmazione 2007-2013 e modifica la decisione della Commissione C (2007) 
6011 del 29-XI-2007 rettificata dalla decisione della Commissione C(2008) 552 del 2-II-2008 
recante approvazione del programma di sviluppo rurale.”; 
 
Vista la deliberazione 23 dicembre 2009, n. 1865, recante Programma di Sviluppo di Rurale 

per l’Umbria 2007-2013 – Presa d’atto della Decisione della Commissione C (2009) del 15 
dicembre 2009 che approva la revisione del programma di sviluppo rurale della Regione 
Umbria per il periodo di programmazione 2007-2013  
 
Considerato che in data 15 aprile 2010 le Autorità italiane hanno trasmesso alla 

Commissione una domanda di revisione del programma di sviluppo rurale della Regione 
Umbria a norma dell'articolo 6, paragrafo 1, lettera c), del regolamento (CE) n. 1974/2006 
della Commissione. 
 
Dato atto che la Commissione Europea, dopo un lungo negoziato, in data 16/12/2010, con 

nota Ares(2010) 956179, ha comunicato di accettare, ai sensi dell’art. 9, par. 6 del Reg.(CE) 
1974/06, la revisione del PSR per l’Umbria 2007-2013 nel contesto letterale del programma 
presente sul sistema SFC 2007 (Programma Operativo versione 6) 
 
Ritenuto opportuno che la Giunta Regionale prenda atto della suddetta accettazione della 

Commissione europea e disponga la pubblicazione della revisione del PSR per l’Umbria 
2007/2013 (PO versione 6)  sul sito web della Regione; 
 
Visto  che il PSR prevede, tra le “Autorità competenti e organismi responsabili del 
Programma“ la figura dell’Autorità di Gestione individuata nella Direzione regionale 



COD. PRATICA: 2011-001-170 MODULO DG1 

 

segue atto n. 150  del 22/02/2011  3 

Agricoltura e Foreste, aree protette, valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici, 
beni e attività culturali, sport e spettacolo della Regione Umbria; 
 
Viste le Delibere della Giunta regionale n. 58 e 59 del 26 gennaio 2011, con le quali - in 
coerenza con il nuovo Programma di governo e per meglio affrontare le sfide dettate dalle  
riforme nazionali in atto – è stato approvato un nuovo modello organizzativo, che prevede 
l’istituzione di n. 3 Direzioni regionali, al posto delle precedenti 7, e, all’interno di ogni 
Direzione, tenuto conto dell’ampiezza e complessità delle competenze ad esse attribuite, 
l’individuazione di “Ambiti di coordinamento” che hanno la funzione di “coordinare e 
indirizzare filiere omogenee di funzioni verso il raggiungimento degli obiettivi e dei traguardi 
della Direzione”; 

 
Ritenuto pertanto  necessario modificare, in coerenza con il nuovo riassetto istituzionale 
della Regione, l’Autorità di Gestione del PSR per l’Umbria 2007/2013 con  nell ’Ambito  di 
Coordinamento Agricoltura, Cultura e Turismo della Direzione regionale “Risorsa Umbria, 

Federalismo, risorse finanziarie, umane e strumentali” e ciò al fine di porre in essere tutti gli 
adempimenti conseguenti per adeguare il Programma regionale alla nuova Autorità 
competente; 
 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale di: 

 
1. di prendere atto, ai sensi dell’art. 9, par. 6 del Reg.(CE) 1974/06, dell’accettazione da 

parte della Commissione Europea della revisione del Programma di sviluppo rurale per 
l’Umbria 2007-2013 (Programma Operativo - Versione n.6) comunicata dalla 
Commissione stessa, tramite SFC 2007, in data 16/12/2010, con nota Ares(2010) 
956179 che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di modificare, per i motivi espressi nel documento istruttorio ed in esito alla nuova 

articolazione organizzativa della Regione, attuata con DD.GG.RR. nn. 57/2011-58/2011-
59/2011, l’Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007-
2013, con l’Ambito  di Coordinamento Agricoltura, Cultura e Turismo della Direzione 

regionale “Risorsa Umbria, Federalismo, risorse finanziarie, umane e strumentali”; 

 
3. di pubblicare:  

 sul Sito web della Regione Umbria, la revisione del Programma di Sviluppo Rurale per 
l’Umbria 2007-2013 (PO versione 6) di cui al punto 2 che precede. 

 il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione; 

 
4. di incaricare il Servizio Rapporto con le Politiche agricole, comunitarie e nazionali e 

controlli della cura degli adempimenti connessi al presente atto con particolare 
riferimento alla predisposizione di tutti gli atti necessari per adeguare il PSR per l’Umbria 
2007-2013 alla modifica della Autorità di Gestione del Programma di cui al punto 2 che 
precede. 

 
 
 
 
Perugia, lì 11/02/2011 L'istruttore 

Paola Cappelletti  

 FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2011-001-170 MODULO DG1 

 

segue atto n. 150  del 22/02/2011  4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 11/02/2011 Il responsabile del procedimento 

 Paola Cappelletti  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento. 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale. 
 
Perugia lì 11/02/2011 Il dirigente di Servizio 

Franco Garofalo 
 

FIRMATO 

 
 

 

 

 



COD. PRATICA: 2011-001-170 MODULO SD 

 

segue atto n. 150  del 22/02/2011  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: Oggetto: Presa d'atto dell’accettazione da parte della Commissione Europea 

della revisione del Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2007-2013 
(P.O. - Versione n.6) e individuazione della nuova Autorità di Gestione del 
programma regionale.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 11/02/2011 IL DIRETTORE 
 GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2011-001-170 MODULO SA 

 

segue atto n. 150  del 22/02/2011  6 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche agricole ed agroalimentari. Sviluppo rurale. 

Programmazione forestale e politiche per lo sviluppo della montagna. Promozione e 
valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici. Aree protette. Parchi. Caccia e 

pesca. Sicurezza (L.R. 13/2008). Polizia locale.” 

 
OGGETTO:  Oggetto: Presa d'atto dell’accettazione da parte della Commissione Europea 

della revisione del Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2007-2013 
(P.O. - Versione n.6) e individuazione della nuova Autorità di Gestione del 
programma regionale. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 11/02/2011 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 11/02/2011 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 
 


